<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Киров Калужской области 09 августа 2017 года

Кировский районный суд Калужской области в составе

в составе председательствующего судьи Прискокова В.А.,

при секретаре Никиткиной В.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Спас-Деменского района Калужской области Мовчан А.И.,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> судимого,

защитника - адвоката Северина М.С., представившего удостоверение № 801 и ордер №029185, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда Калужской области материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 4 п. «б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере.

Преступление подсудимым ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах:

В период с 15 часов 29 октября 2016 года до 03.50 часов 30 октября 2016 года, ФИО1 по предварительному сговору с иным лицом, с целью хищения чужого имущества, на автомобиле марки Фольксваген Транспортер, регистрационный знак 

<

данные изъяты> приехал к зданию обувного магазина под названием «Обувь 4 сезона» ИП «Потерпевший №1», расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 и иное лицо, действуя совместно и согласованно, взломав дверь в подсобное помещение магазина, незаконно проникли в магазин, откуда 

<

данные изъяты> похитили из кассы принадлежащие Потерпевший №1 2000 рублей, а также пытались похитить принадлежащую Потерпевший №1 обувь в количестве 370 пар, следующих наименований:

Ботинки женские «G.U.E.R.» коричневого цвета, 38 размера, стоимостью 4450 рублей,

Ботинки женские «G.U.E.R.» коричневого цвета, 39 размера, стоимостью 4450 рублей,

Сапоги женские «R.C» A72, 39 размера, стоимостью 7950 рублей,

Сапоги женские «АМАТО»1000, 38 размера, стоимостью 3750 рублей, 

Сапоги женские «Deleeia»BN177, 37 размера, стоимостью 7650 рублей,

Сапоги женские «Deleeia»BN177, 39 размера, стоимостью 7650 рублей,

Кроссовки мужские «BONA», 43 размера, стоимостью 2100 рублей,

Сапоги женские «Belongchi»S562, 37 размера, стоимостью 7500 рублей,

Сапоги женские «Belongchi»S562, 38 размера, стоимостью 7500 рублей,

Ботинки женские «G.U.E.R.», 38 размера, стоимостью 4450 рублей,

Ботинки женские «G.U.E.R.», 39 размера, стоимостью 4450 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni»AT830, 38 размера, стоимостью 5700 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»7997D, 36 размера, стоимостью 4900 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»7997D, 39 размера, стоимостью 4900 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»7997D, 40 размера, стоимостью 4900 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni»92800, 38 размера, стоимостью 4450 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»72629, 38 размера, стоимостью 5300 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»480, 39 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»480, 40 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»612238-74-24- 39 размера, стоимостью 5350 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»9066CH, 38 размера, стоимостью 5950 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»9066CH, 39 размера, стоимостью 5950 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»9066CH, 40 размера, стоимостью 5950 рублей,

Ботинки женские зимние «23DEC», 39 размера, стоимостью 1950 рублей,

Ботинки женские зимние «23DEC», 39 размера, стоимостью 1950 рублей,

Ботинки женские зимние «23DEC», 38 размера, стоимостью 1950 рублей,

Ботинки женские зимние «23DEC», 41 размера, стоимостью 1950 рублей,

Сапоги женские «Марко»39292, 38 размера, стоимостью 3550 рублей,

Сапоги женские «Марко»39292, 38 размера, стоимостью 3550 рублей,

Сапоги женские «Марко»39292, 37 размера, стоимостью 3550 рублей,

Сапоги женские «Марко»39292, 37 размера, стоимостью 3550 рублей, 

Сапоги женские «Soft Wind»9144, 37 размера, стоимостью 5600 рублей,

Ботинки мужские «Марко»42010, 42 размера, стоимостью 3450 рублей,

Ботинки мужские «Марко»42010, 44 размера, стоимостью 3450 рублей,

Ботинки мужские «Марко»42010, 45 размера, стоимостью 3450 рублей,

Ботинки мужские «Марко»42010, 43 размера, стоимостью 3450 рублей,

Ботинки мужские «Марко»42010, 41 размера, стоимостью 3450 рублей, 

Сапоги женские «Марко»4283, 40 размера, стоимостью 2800 рублей,

Сапоги женские «AgA»540, 39 размера, стоимостью 4650 рублей,

Сапоги женские «City Star»2005 цвета какао, 37 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «Popular Fashion»B8A, 38 размера, стоимостью 7450 рублей,

Сапоги женские «ОТТИКО»08033, 40 размера, стоимостью 3100 рублей,

Сапоги женские «R.C»592, 38 размера, стоимостью 5800 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»5509, 38 размера, стоимостью 4950 рублей,

Кроссовки белые мужские, 45 размера, стоимостью 1950 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»9032, 39 размера, стоимостью 5750 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»9032, 40 размера, стоимостью 5750 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»9032, 41 размера, стоимостью 5750 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»9066CH, 41 размера, стоимостью 5950 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»9065AM, 38 размера, стоимостью 5950 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»7799A, 41 размера, стоимостью 4250 рублей,

Ботинки мужские «babilon», 42 размера, стоимостью 2950 рублей,

Сапоги женские «City Star», 40 размера, стоимостью 4950 рублей,

Кроссовки мужские «BONA» с синей подошвой, 46 размера, стоимостью 2100 рублей,

Сапоги женские «R.C»129, 38 размера, стоимостью 5800 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»5304, 40 размера, стоимостью 3950 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni»AT830, 38 размера, стоимостью 5700 рублей,

Ботинки мужские «Марко»4280, 42 размера, стоимостью 2600 рублей,

Ботинки мужские «Марко»4280, 43 размера, стоимостью 2600 рублей,

Ботинки мужские «Марко»4280, 44 размера, стоимостью 2600 рублей,

Ботинки мужские «Марко»4280, 45 размера, стоимостью 2600 рублей,

Ботинки мужские «Марко»4280, 46 размера, стоимостью 2600 рублей,

Сапоги женские «City Girl»927, 40 размера, стоимостью 4750 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni» 015, 39 размера, стоимостью 5450 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni» AT 828, 40 размера, стоимостью 6250 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni» 383, 40 размера, стоимостью 5700 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni» 138, 39 размера, стоимостью 4900 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni» 138, 40 размера, стоимостью 4900 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni» 138, 40 размера, стоимостью 4900 рублей,

Сапоги женские «City Star» черные без замка, 36 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «City Star» ботфорты без замка, 37 размера, стоимостью 5850 рублей,

Сапоги женские «City Girl» 990A, 38 размера, стоимостью 6350 рублей,

Сапоги женские «Марко» 06953, 35 размера, стоимостью 3950 рублей,

Сапоги женские «Марко» 06953, 36 размера, стоимостью 3950 рублей,

Сапоги женские «Марко» 06953, 39 размера, стоимостью 3950 рублей,

Сапоги женские «Марко»06930, 37 размера, стоимостью 3950 рублей,

Сапоги женские «Марко»06930, 35 размера, стоимостью 3950 рублей,

Сапоги женские «Марко» 06911, 37 размера, стоимостью 2150 рублей,

Ботинки женские «GAR» красные, 39 размера, стоимостью 3950 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni» 346, 39 размера, стоимостью 6350 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni» 206, 40 размера, стоимостью 6200 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni» 412, 39 размера, стоимостью 6100 рублей,

Сапоги женские «ARTY»2718, 37 размера, стоимостью 6350 рублей,

Сапоги женские «City Star»1Y656, 40 размера, стоимостью 4200 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»9066CM, 39 размера, стоимостью 5950 рублей,

Сапоги женские «Cover», 39 размера, стоимостью 5550 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»5293, 41 размера, стоимостью 4100 рублей,

Сапоги женские «ARTY» 27181, 38 размера, стоимостью 6350 рублей,

Сапоги женские «ARTY» 27181, 39 размера, стоимостью 6350 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni» 772, 40 размера, стоимостью 6100 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni» 772, 39 размера, стоимостью 6100 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni» 772, 41 размера, стоимостью 6100 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni» 772, 38 размера, стоимостью 6100 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni» AT828, 38 размера, стоимостью 6250 рублей,

Сапоги женские «SoftWind»7997D, 41 размера, стоимостью 4900 рублей,

Сапоги женские «Lagradtzza»D6001-268, 39 размера, стоимостью 5450 рублей,

Сапоги женские «Soko Solo»Y05-X2010A, 40 размера, стоимостью 4850 рублей,

Сапоги женские «HLS» B127-H08-085, 37 размера, стоимостью 6750 рублей,

Сапоги женские «HLS» B127-H08-085, 38 размера, стоимостью 6750 рублей,

Сапоги женские «SoftWind»5226, 39 размера, стоимостью 2950 рублей,

Сапоги женские «City Girl»lY656-01, 39 размера, стоимостью 4200 рублей,

Сапоги женские «City Girl»lY656-01, 39 размера, стоимостью 4200 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»5243, 41 размера, стоимостью 3450 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»5509, 39 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»7997, 38 размера, стоимостью 4900 рублей,

Сапоги женские «Popular Fashion»3-8A, 40 размера, стоимостью 3950 рублей,

Сапоги женские «Excess Cajcaini»99694, 39 размера, стоимостью 3450 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»7450, 39 размера, стоимостью 4400 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»5260, 39 размера, стоимостью 3250 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»5260, 40 размера, стоимостью 3250 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»9066AM, 39 размера, стоимостью 5950 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»7918A, 41 размера, стоимостью 4900 рублей,

Сапоги женские «Renzoni»AQ16, 37 размера, стоимостью 3650 рублей,

Сапоги женские «City Star»4epHbie, 37 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «Амато»9193ВМ, 39 размера, стоимостью 3550 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»9163, 41 размера, стоимостью 4450 рублей,

Сапоги женские «Bins, Jine»C225, 39 размера, стоимостью 7450 рублей,

Сапоги женские «Амато»9576, 39 размера, стоимостью 2450 рублей,

Сапоги женские «Марко»366008, 42 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «City Girl»920, 39 размера, стоимостью 3650 рублей,

Сапоги женские «City Girl»920, 39 размера, стоимостью 3650 рублей, 

Сапоги женские «City Girl»920 замша, 37 размера, стоимостью 3650 рублей,

Сапоги женские «City Girl»920 замша, 38 размера, стоимостью 3650 рублей,

Сапоги женские «Марко»35014, 40 размера, стоимостью 3850 рублей,

Сапоги женские «Марко»31182, 39 размера, стоимостью 4350 рублей,

Сапоги женские «Марко»31182, 40 размера, стоимостью 4350 рублей,

Сапоги женские «Марко»31182, 42 размера, стоимостью 4350 рублей,

Сапоги женские «Марко»835001, 40 размера, стоимостью 3550 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»5409, 41 размера, стоимостью 3850 рублей,

Сапоги женские «City Girl»lY619, 40 размера, стоимостью 4200 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»5293, 40 размера, стоимостью 4100 рублей,

Сапоги женские «Марко»061652, 37 размера, стоимостью 3750 рублей,

Сапоги женские «Марко»7679, 39 размера, стоимостью 3550 рублей, 

Сапоги женские «Francesco Donni»880, 38 размера, стоимостью 4100 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»9065AM, 38 размера, стоимостью 5950 рублей,

Сапоги женские «City Girl»656, 41 размера, стоимостью 4200 рублей,

Сапоги женские «City Girl»656, 40 размера, стоимостью 4200 рублей,

Сапоги женские «City Girl»2Y318A, 40 размера, стоимостью 5700 рублей,

Сапоги женские «City Girl»2Y460, 39 размера, стоимостью 3950 рублей,

Сапоги женские «City Girl»lY656, 42 размера, стоимостью 4200 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»5509, 39 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»9216, 38 размера, стоимостью 4650 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»7450, 41 размера, стоимостью 4400 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»9165, 36 размера, стоимостью 5650 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»5243, 38 размера, стоимостью 3450 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni»206, 39 размера, стоимостью 6200 рублей,

Сапоги женские «Blue green», 35 размера, стоимостью 5350 рублей,

Сапоги женские «Lagrandtzza» 268, 38 размера, стоимостью 5450 рублей,

Сапоги женские «Vero Grossi»216D, 40 размера, стоимостью 7300 рублей,

Сапоги женские «PHANY», 39 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «City Girl»847A- 183, 39 размера, стоимостью 5650 рублей,

Сапоги женские «City Star», 38 размера, стоимостью 5650 рублей,

Ботинки мужские «Марко»42062, 43 размера, стоимостью 3450 рублей,

Ботинки мужские «Марко»42062, 44 размера, стоимостью 3450 рублей, 

Ботинки мужские «Kris But» 6233, 43 размера, стоимостью 3650 рублей,

Сапоги женские «Bins-Line»C225, 38 размера, стоимостью 7450 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»7997, 39 размера, стоимостью 4900 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»9032, 38 размера, стоимостью 5750 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»9032, 41 размера, стоимостью 5750 рублей,

Сапоги женские «Renzoni»AQ04-l, 40 размера, стоимостью 3550 рублей,

Сапоги женские «Cover», 38 размера, стоимостью 5550 рублей,

Сапоги женские «Оттико»08010, 36 размера, стоимостью 2950 рублей,

Ботинки мужские «Patrol»442, 42 размера, стоимостью 3100 рублей,

Ботинки женские «PHANY», 39 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «Марко»06953, 35 размера, стоимостью 3950 рублей,

Сапоги женские «Марко»06953, 36 размера, стоимостью 3950 рублей,

Сапоги женские «Марко»06953, 37 размера, стоимостью 3950 рублей,

Сапоги женские «Марко»36022, 40 размера, стоимостью 3750 рублей,

Сапоги женские «Марко»76802, 38 размера, стоимостью 2750 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni» 346, 38 размера, стоимостью 6350 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni» 346, 37 размера, стоимостью 6350 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»5415, 39 размера, стоимостью 4350 рублей.

Сапоги женские «Deleeia»J1395, 38 размера, стоимостью 8950 рублей,

Сапоги женские «City Star»YS081, 35 размера, стоимостью 6100 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni»699, 40 размера, стоимостью 4450 рублей,

Уги женские черного цвета, 40 размера, стоимостью 8000 рублей,

Ботинки женские «G.U.E.R.», 37 размера, стоимостью 4950 рублей,

Уги женские коричневого цвета, 37 размера, стоимостью 8000 рублей,

Уги женские белого цвета, 37 размера, стоимостью 8000 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»9066CH, 38 размера, стоимостью 5950 рублей,

Сапоги женские «Марко»39292», 37 размера, стоимостью 3550 рублей,

Сапоги женские «City Girl»2Y318A, 39 размера, стоимостью 5700 рублей,

Сапоги женские «Марко»366008, 38 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «ARTY»2718, 36 размера, стоимостью 6350 рублей,

Сапоги женские «City Girl»B012, 40 размера, стоимостью 4750 рублей,

Сапоги женские «City Star»2005 цвета какао, 38 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «Belongchi»3585, 37 размера, стоимостью 5100 рублей,

Сапоги женские «Popular Fashion»3-8A, 38 размера, стоимостью 3950 рублей,

Сапоги женские «R.C»592, 37 размера, стоимостью 5800 рублей,

Сапоги женские «City Girl»920-927, 36 размера, стоимостью 3650 рублей,

Сапоги женские «City Girl»2Y460, 39 размера, стоимостью 3950 рублей,

Сапоги женские «City Girl»1Y656, 37 размера, стоимостью 4200 рублей,

Сапоги женские «City Girl»1Y619, 39 размера, стоимостью 4200 рублей,

Сапоги женские «РОСТВЕСР»633, 37 размера, стоимостью 3250 рублей,

Сапоги женские «АМАТО» А9576, 38 размера, стоимостью 2450 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni»5863, 37 размера, стоимостью 2700 рублей,

Сапоги женские «Laura Valoroso» 327538, 37 размера, стоимостью 5450 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni»383, 39 размера, стоимостью 5700 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni»015, 37 размера, стоимостью 5450 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni»039, 39 размера, стоимостью 2550 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni»AT828, 37 размера, стоимостью 6250 рублей,

Сапоги женские «City Star» черные с замком, 37 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «AgA»AV-2016-537, 36 размера, стоимостью 5300 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»5509, 36 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «Belongchi»2397D, 40 размера, стоимостью 6650 рублей,

Сапоги женские «РОСТВЕСР»631, 38 размера, стоимостью 3450 рублей,

Сапоги женские «LAGRANDEZZA»D6001, 37 размера, стоимостью 5450 рублей,

Сапоги женские «City Star»2005 цвета какао без замка, 35 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «Bins, Jine»C225, 37 размера, стоимостью 7450 рублей,

Сапоги женские «City Girl»1159, 37 размера, стоимостью 4450 рублей,

Сапоги женские «BUNUOJI»M14-14A, 36 размера, стоимостью 3500 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni»555, 40 размера, стоимостью 3450 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni»AT830, 37 размера, стоимостью 5700 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni» 412, 37 размера, стоимостью 6100 рублей,

Сапоги женские «City Star» 2005 ботфорты без замка, 35 размера, стоимостью 5850 рублей,

Сапоги женские «Марко» 483, 38 размера, стоимостью 2800 рублей, 

Сапоги женские «Марко» 19635, 38 размера, стоимостью 5650 рублей, 

Сапоги женские «Марко» 36022, 38 размера, стоимостью 3750 рублей,

Сапоги женские «Belongcni»3565, 37 размера, стоимостью 7500 рублей,

Сапоги женские «Амато»1000, 38 размера, стоимостью 3750 рублей,

Сапоги женские «ARTY» 27103, 39 размера, стоимостью 6350 рублей,

Сапоги женские «City Star»BH02-161A, 40 размера, стоимостью 4750 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni»346, 37 размера, стоимостью 6350 рублей,

Сапоги женские «NO ONE»M53B, 37 размера, стоимостью 8650 рублей,

Сапоги женские «R.C» 129A72, 37 размера, стоимостью 5800 рублей, 

Сапоги женские «City Star»SJ79-311, 39 размера, стоимостью 4250 рублей,

Сапоги женские «Belongchi»S609-3601D, 37 размера, стоимостью 5350 рублей,

Сапоги женские «R.C» A72, 37 размера, стоимостью 7950 рублей,

Сапоги женские «City Star» черного цвета лакированные, 38 размера, стоимостью 3450 рублей,

Сапоги женские «Марко» 19641, 39 размера, стоимостью 5550 рублей,

Сапоги женские «Geronea»Y651, 37 размера, стоимостью 5350 рублей,

Сапоги женские «ROSSTYLE»H392, 38 размера, стоимостью 2950 рублей,

Сапоги женские «City Star»679A, 38 размера, стоимостью 3650 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»5409, 40 размера, стоимостью 3850 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni» 823, 39 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «City Star» ART 2011, 37 размера, стоимостью 5350 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni» 138, 40 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «Bacyni»G7129, 36 размера, стоимостью 3950 рублей,

Сапоги женские «Besmoda» HI86B, 41 размера, стоимостью 2900 рублей,

Сапоги женские «City Girl» 2Y466, 39 размера, стоимостью 5150 рублей,

Сапоги женские «City Star», 40 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»7989, 39 размера, стоимостью 4850 рублей,

Сапоги женские «Popular Fashion»1315W, 37 размера, стоимостью 8350 рублей,

Сапоги женские «Geronea»BT01-2, 38 размера, стоимостью 7350 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»9032, 36 размера, стоимостью 5750 рублей,

Сапоги женские «NO ONE» 1251А, 37 размера, стоимостью 5100 рублей,

Сапоги женские «City Girl»lY621, 37 размера, стоимостью 5150 рублей,

Сапоги женские «Geronea»AX01, 39 размера, стоимостью 6750 рублей,

Сапоги женские «Belongchi»3568M, 36 размера, стоимостью 7500 рублей. 

Сапоги женские «Belongchi»3547, 39 размера, стоимостью 5700 рублей,

Сапоги женские «City Star»T1279, 38 размера, стоимостью 3550 рублей,

Ботинки женские зимние «23DEC», 36 размера, стоимостью 1950 рублей,

Ботинки мужские «Марко»42010, 40 размера, стоимостью 3450 рублей,

Сапоги женские «Belongchi»2218, 36 размера, стоимостью 6950 рублей,

Сапоги женские «Belongchi»2000M, 40 размера, стоимостью 5900 рублей,

Сапоги женские «Марко»06911, 37 размера, стоимостью 2150 рублей,

Сапоги женские «Марко»06955, 33 размера, стоимостью 2450 рублей,

Сапоги женские «Марко»07295, 39 размера, стоимостью 2750 рублей,

Сапоги женские «Амато»СХ012722-76АМ, 37 размера, стоимостью 3650 рублей,

Сапоги женские «Амато»9193ВМ, 36 размера, стоимостью 3550 рублей,

Сапоги женские «Renzoni»AQ16, 38 размера, стоимостью 3650 рублей,

Сапоги женские «ОТТИКО»08019, 40 размера, стоимостью 2950 рублей,

Сапоги женские «AgA»540, 38 размера, стоимостью 4650 рублей,

Сапоги женские «AgA»527, 35 размера, стоимостью 4850 рублей,

Сапоги женские «AgA»540, 37 размера, стоимостью 4650 рублей,

Сапоги женские «GAR», 39 размера, стоимостью 3950 рублей,

Сапоги женские «BON DEA»A18-B517, 35 размера, стоимостью 3650 рублей,

Сапоги женские «Марко»42046, 41 размера, стоимостью 3450 рублей,

Кроссовки мужские «23DEC», 42 размера, стоимостью 2250 рублей,

Кроссовки мужские «BONA», 41 размера, стоимостью 2100 рублей,

Ботинки мужские «ОТТИКО»6105, 41 размера, стоимостью 2350 рублей,

Ботинки мужские «LEMAR»1010, 41 размера, стоимостью 5100 рублей,

Ботинки мужские «INSOLENT», 40 размера, стоимостью 3500 рублей,

Ботинки мужские «MR.DAN», 45 размера, стоимостью 2900 рублей,

Ботинки мужские «Артигор», 42 размера, стоимостью 3100 рублей,

Ботинки мужские «TEKS», 44 размера, стоимостью 3200 рублей,

Ботинки мужские «ANDA»415, 42 размера, стоимостью 2500 рублей,

Сапоги женские «Renzoni»BF987, 38 размера, стоимостью 3100 рублей,

Ботинки «FULECS»GOC126167, 37 размера, стоимостью 3200 рублей,

Сапоги женские «City Star»YS081-152R, 37 размера, стоимостью 4200 рублей,

Сапоги женские «City Star»YS081-152R, 38 размера, стоимостью 4200 рублей,

Сапоги женские «City Star», 37 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «City Girl»2J282, 38 размера, стоимостью 3550 рублей,

Сапоги женские «Vero Grossi»V3011, 37 размера, стоимостью 6950 рублей,

Сапоги женские «Belongchi»2125, 40 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «РОСТВЕСР», 38 размера, стоимостью 3450 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»5293, 36 размера, стоимостью 3950 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni»596, 38 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «R.C» A187, 39 размера, стоимостью 5850 рублей,

Ботинки мужские «URBAN»26167, 40 размера, стоимостью 2250 рублей,

Ботинки женские «BONTI»297318639G, 39 размера, стоимостью 3300 рублей,

Ботинки мужские «TAIS»A060, 42 размера, стоимостью 7200 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni»6820, 39 размера, стоимостью 3450 рублей,

Сапоги женские «Renzoni»CQ18, 39 размера, стоимостью 4350 рублей,

Ботинки мужские «GAR», 39 размера, стоимостью 3200 рублей,

Сапоги женские «Besmoda»G592, 39 размера, стоимостью 4650 рублей,

Сапоги женские «City Star» какао с замком, 38 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «City Star» черные без замка- 36 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «City Star»2300, 37 размера, стоимостью 5350 рублей,

Ботинки мужские «MASNUNO», 40 размера, стоимостью 3650 рублей,

Сапоги женские «Belongchi»9562, 38 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «Belongchi»2195D, 37 размера, стоимостью 5650 рублей,

Сапоги женские «Belongchi»2416, 37 размера, стоимостью 6750 рублей,

Сапоги женские «STRIMA»2281, 37 размера, стоимостью 3450 рублей,

Сапоги женские «CISSILLY»581T, 40 размера, стоимостью 5100 рублей,

Сапоги женские «Popular Fachen»B8A, 35 размера, стоимостью 7450 рублей,

Сапоги женские «Марко»11145, 36 размера, стоимостью 4350 рублей,

Сапоги женские «HLS»B127, 38 размера, стоимостью 6750 рублей,

Сапоги женские «AIDINI»5821, 37 размера, стоимостью 3500 рублей,

Ботинки мужские «Марко»4280, 41 размера, стоимостью 2600 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni» 118, 38 размера, стоимостью 5800 рублей,

Сапоги женские резиновые, 37 размера, стоимостью 1950 рублей,

Сапоги женские «Марко» 06953, 32 размера, стоимостью 3950 рублей,

Сапоги «Марко»06930, 36 размера, стоимостью 2950 рублей,

Сапоги «Марко» 06911, 36 размера, стоимостью 2150 рублей,

Сапоги женские «Марко» 11550, 40 размера, стоимостью 4850 рублей,

Сапоги женские «ARTY»107073, 37 размера, стоимостью 5750 рублей,

Сапоги женские «Марко» 061652, 36 размера, стоимостью 3750 рублей,

Сапоги женские «Марко» 11051, 40 размера, стоимостью 3950 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni» 596, 38 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni»BP 840, 37 размера, стоимостью 7100 рублей,

Сапоги женские «GAR» синие, 38 размера, стоимостью 3950 рублей,

Б-ны женские «Karina», 38 размера, стоимостью 2650 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni» BF834, 37 размера, стоимостью 7100 рублей,

Сапоги женские «Belongchi»2067D, 37 размера, стоимостью 5650 рублей,

Сапоги женские «AMaTO»PRAN004287, 38 размера, стоимостью 4750 рублей,

Сапоги женские «City Star» 187-36 размера, стоимостью 5650 рублей,

Сапоги женские «City Girl»667, 37 размера, стоимостью 4850 рублей,

Сапоги женские «Belongchi»2396, 38 размера, стоимостью 6650 рублей,

Сапоги женские «Cit Girl»163A, 41 размера, стоимостью 4650 рублей,

Сапоги женские «Geronea»CB 06, 37 размера, стоимостью 5650 рублей,

Сапоги женские «Belongchi»2288, 37 размера, стоимостью 4950 рублей, 

Сапоги женские «Excess Cajcaini»99694, 38 размера, стоимостью 3450 рублей, 

Сапоги женские «Vero Grossi», 39 размера, стоимостью 7300 рублей, 

Сапоги женские «Citi Girl»2Y515A, 39 размера, стоимостью 5850 рублей,

Сапоги женские «Baynezz»4N06F, 38 размера, стоимостью 4650 рублей,

Сапоги женские «City Girl»847A-183, 38 размера, стоимостью 5650 рублей,

Сапоги женские «Марко»366008, 40 размера, стоимостью 4950 рублей, 

Сапоги женские «Марко»366008, 41 размера, стоимостью 4950 рублей,

Сапоги женские «City Girl»920 замша, 36 размера, стоимостью 3650 рублей,

Сапоги женские «Марко»31182, 38 размера, стоимостью 4350 рублей,

Сапоги женские «Geronea»AXDM01-l, 39 размера, стоимостью 6750 рублей,

Сапоги женские «City Girl»927A, 37 размера, стоимостью 3650 рублей,

Сапоги женские «Francesco Donni»772, 37 размера, стоимостью 6100 рублей,

Сапоги женские «Марко»06953, 34 размера, стоимостью 3950 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»5293, 36 размера, стоимостью 3650 рублей,

Сапоги женские «Марко»7679, 39 размера, стоимостью 3500 рублей, 

Сапоги женские «Марко»7679, 40 размера, стоимостью 3500 рублей,

Сапоги женские «Марко» 16212, 38 размера, стоимостью 3750 рублей,

Сапоги женские «Марко»399032, 40 размера, стоимостью 4650 рублей,

Сапоги женские «Марко»35014, 38 размера, стоимостью 3850 рублей,

Сапоги женские «Марко»07250, 39 размера, стоимостью 3750 рублей,

Сапоги женские «Марко»76802, 38 размера, стоимостью 2750 рублей, 

Сапоги женские «Марко»42062, 42 размера, стоимостью 3450 рублей,

Сапоги женские «City Star», 39 размера, стоимостью 4650 рублей,

Сапоги женские «City Girl»990A, 37 размера, стоимостью 6350 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»7968, 40 размера, стоимостью 3550 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»6169, 41 размера, стоимостью 5950 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»9066CM, 36 размера, стоимостью 5950 рублей,

Сапоги женские «Soft Wind»5436, 38 размера, стоимостью 3700 рублей, 

Сапоги женские «Soft Wind»5365, 38 размера, стоимостью 5850 рублей, 

Сапоги женские «Cover», 37 размера, стоимостью 5550 рублей,

Сапоги женские «Belongchi»2195, 38 размера, стоимостью 5650 рублей,

Сапоги женские «Morcilini»A518, 38 размера, стоимостью 4450 рублей,

Сапоги женские «Popular Fashion»M96M, 39 размера, стоимостью 8300 рублей,

Сапоги женские «Aldini»F9006, 37 размера, стоимостью 7100 рублей,

Сапоги женские «City Girl»1077, 36 размера, стоимостью 5750 рублей,

Сапоги мужские «Марко»7679, 38 размера, стоимостью 3500 рублей,

Ботинки женские «GUERO», 37 размера, стоимостью 4900 рублей,

Сапоги мужские «Francesco Donni»793, 42 размера, стоимостью 4600 рублей,

всего обуви на сумму 1741550 рублей, а всего принадлежащего Потерпевший №1 имущества, с учетом похищенных из кассы денежных средств, на общую сумму 1743550 рублей.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащего Потерпевший №1 имущества на сумму 1743550 рублей, что является особо крупным размером, ФИО1 и иное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был застигнут на месте преступления сотрудниками полиции и задержан.

Постановлением следователя от 22 ноября 2016 года в отдельное производство выделено уголовное дело №161120616 в отношении иного лица, совершившего совместно с ФИО1 покушение на хищение принадлежащего Потерпевший №1 имущества.

(т. 2 л.д. 53)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в покушении на хищение имущества Потерпевший №1 из магазина «Обувь 4 сезона» 

<

адрес> не признал, пояснив, что не совершал инкриминируемое ему в вину преступление, а доказательства, свидетельствующие о его причастности к совершению преступления, были сфальсифицированы сотрудниками полиции. Однако подсудимый ФИО1 не отрицал, что в ночь с 29 на 30 октября 2016 года он на своей автомашине марки Фольксваген Транспортер, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находился около магазина «Обувь 4 сезона» в 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 показал, что по устной договоренности с малознакомым ему мужчиной по имени Александр, он на своем автомобиле марки Фольксваген Транспортер, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, утром ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес> - привез мебель. После разгрузки он, ФИО1, в течении дня ожидал, когда Александр расплатится с ним. Была уже ночь, когда Александр и незнакомый ему Игорь, загрузили ему что-то в фургон, положили в кабину автомобиля какой-то пакет, и по их предложению он проехал на одну из улиц 

<

адрес>, где мужчины вышли. Он, ФИО1, ожидая их возвращения, остался в кабине своего автомобиля. Через некоторое время к его автомобилю подъехали на служебной автомашине сотрудники полиции, которые задержали его. Он, ФИО1 не знал и только после задержания выяснил, что он припарковался около магазина, из которого кто-то пытался совершить кражу и взломал дверь, что накануне Александр и другой незнакомый мужчина погрузили в кузов его автомобиля коробки с обувью, а в кабине они же оставили пакет с вещами, среди которых были рации. Ни саперных ножниц, ни гвоздодера у него в автомашине не было.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что поскольку в помещение магазина «Обувь 4 сезона» он не заходил, то в нем не мог быть обнаружен след от его обуви. ФИО1 утверждает, что после того как был задержан, сотрудники полиции без участия понятых заходили в магазин, неоднократно забирали у него, а затем возвращали его обувь. Находясь в изоляторе, он был вынужден надеть чужую обувь, которую затем и изъял следователь. 

Вина подсудимого ФИО1 нашла свое полное подтверждение в совокупности добытых и исследованных в суде доказательств.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая – индивидуальный предприниматель Потерпевший №1 показала, что до декабря 2016 года она осуществляла розничную продажу обуви в магазине «Обувь 4 сезона», расположенном в 

<

адрес>. Обувь приобреталась ею на различных базах 

<

адрес>, а затем реализовывалась в магазине продавцом ФИО12 На каждую из продаваемых моделей обуви она, Потерпевший №1, устанавливала цену продажи (с наценкой относительно к цене закупки), которые продавцом записывались в накладные. По этим же накладным велся в последующем учет реализации.Вечером ДД.ММ.ГГГГ она по сообщению о проникновении, приезжала и осматривала магазин. Видела, что ведущая с улицы в подсобное помещение магазина дверь взломана, внутри магазина порядок нарушен. Количество и ассортимент обуви, которую пытались похитить из магазина, определялся продавцом ФИО12, а исходя из указанных в накладных цен, была определена стоимость каждой пары и стоимость всей обуви. Она полностью согласна с перечнем, количеством, ассортиментом и ценой за каждую пару обуви, изложенных в предъявленном ФИО1 окончательном обвинении, а также определенным следствием размером ущерба. 

Из копий свидетельства о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и свидетельства о государственной регистрации права следует, что Потерпевший №1 является индивидуальным предпринимателем (ИП «Потерпевший №1»), и у нее в собственности имеется нежилое здание по адресу: 

<

адрес>

(т. 1 л.д. 35-37)

Из копий предоставленных потерпевшей Потерпевший №1 накладных и справки следует, что из принадлежащего потерпевшей и расположенного в 

<

адрес> магазина «Обувь 4 сезона» пытались похитить мужскую и женскую обувь, в количестве 370 наименований (исходя из модели, марки, размера, цвета, цены за пару).

В накладных и справке приведены сведения о цене за каждую из пар наименований обуви, а также о цене за одну единицу.

(т. 1 л.д. 48–123, 125-128)

Допрошенные в качестве свидетелей ФИО6, ФИО7 и ФИО8 – сотрудники МОМВД России «Кировский» 

<

адрес>, в судебном заседании дали согласованные и взаимодополняющие друг друга показания о том, что в ночь с 29 на ДД.ММ.ГГГГ, будучи сотрудниками патрульно-постовой службы, в составе одного наряда на автомашине осуществляли патрулирование улиц 

<

адрес>. Перед окончанием смены, ночью ДД.ММ.ГГГГ, проезжая по 

<

адрес>, на перекрестке они свернули на 

<

адрес> и увидели припаркованный за обувным магазином (магазин «Обувь 4 сезона» - 

<

адрес> в 

<

адрес>) и в непосредственной близости от него автомобиль-фургон белого цвета марки Фольксваген-Транспортер. В автомобиле двигатель был заглушен, фары выключены, а уличное освещение в этом месте отсутствовало.

Нахождение автомобиля в столь позднее время около магазина насторожило их и показалось подозрительным, так как ранее магазин уже обворовывали. Они проверили у находившегося в кабине автомобиля водителя ФИО1 документы, а при осмотре кузова-салона автомобиля обнаружили большие коробки со сваленной в них новой обувью. Было видно, что ФИО1 испуган, на заданные вопросы не смог объяснить, по каким причинам он находится около магазина.

Поскольку при внешнем осмотре магазина они обнаружили, что взломана дверь в подсобное помещение, то задержали ФИО1 О случившемся они сообщили руководству и стали охранять периметр здания, полагая наличие похитителей внутри помещений магазина. В магазин они не заходили и на улице дождались приезда следственно-оперативной группы, которой передали задержанного ФИО1 В их присутствии ФИО1 не разувался и свою обувь никому из сотрудников полиции не отдавал.

Из рапортов полицейских ОППСп МОМВД России «Кировский» 

<

адрес> ФИО6, ФИО7 и ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в ходе патрулирования около 03.50 часов ДД.ММ.ГГГГ они обнаружили явные следы незаконного проникновения (взломана дверь) в магазин «Обувь 4 сезона», расположенный по 

<

адрес>. Около магазина ими была обнаружена автомашина марки Фольксваген Транспортер и ее водитель ФИО1 В автомашине были обнаружены коробки с обувью. ФИО1 не смог дать последовательных объяснений о причинах нахождения около магазина и был задержан.

(т. 1 л.д. 25-27)

Показания свидетелей ФИО6, ФИО7 и ФИО8 о том, что их действия по пресечению преступления были для ФИО1 неожиданными, объективно подтверждаются исследованным в судебном заседании протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно протоколу осмотра, при нахождении на месте обнаружения автомобиля ФИО3 (тыльная сторона магазина «Обувь 4 сезона») вплоть до поворота с 

<

адрес> невозможно в ночное время заблаговременно обнаружить ни свет фар, ни сам проезжающий по 

<

адрес> в 

<

адрес> спецавтомобиль ППС.

(т. 1 л.д. 21-22)

Допрошенные в качестве свидетелей ФИО10 и ФИО11 в судебном заседании дали согласованные и взаимодополняющие друг друга показания о том, что ранним утром ДД.ММ.ГГГГ они в качестве понятых участвовали при осмотре места преступления: магазина «Обувь 4 сезона» и припаркованного около него автомобиля марки Фольксваген. До начала осмотра в магазин никто не заходил, рядом со входом в подсобное помещение стоял фургон белого цвета, там же находился пристегнутый наручниками мужчина (ФИО1). Вначале была осмотрена взломанная входная дверь, на которой было обнаружено вещество красного цвета. Первым в помещение магазина вошел эксперт, а они шли следом за ним. Порядок в помещениях магазина был нарушен: повсюду разбросаны пустые коробки из-под обуви. На полу недалеко от прилавка была обнаружена крышка от обувной коробки со следом обуви, которая была упакована, опечатана и изъята. Они видели сложенные в картонные коробки и сумки-баулы обувь, какая-то часть обуви была сложена в кучу. Картонные коробки и сумки-баулы с обувью в дальнейшем осматривались совместно с продавцом, а затем пронумеровывались. Затем осматривался припаркованный около магазина автомобиль. В его кузове-салоне были обнаружены заполненные новой обувью три картонные коробки, гвоздодер. Также в автомашине были обнаружено две рации, фонарики, саперные ножницы, гвоздодер. Картонные коробки с обувью также осматривались с участием продавца. По окончании осмотра они ознакомились и подписали составленные следователем документы, удостоверив их правильность.

Свидетель 

<

данные изъяты>. дополнила, что после осмотра она видела, как эксперт подходил к задержанному ФИО1, просил его снять обувь и изготовил оттиск следа его туфель-кроссовок. Полученный оттиск эксперт упаковал в пакет-файл, а обувь вернул.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО12 – продавец магазина ИП Потерпевший №1 «Обувь 4 сезона» в 

<

адрес> показала, что доставляемая в магазин обувь реализовывалась по цене, которую устанавливала владелец магазина (Потерпевший №1). На каждую из продаваемых моделей обуви Потерпевший №1 сообщала ей цену продажи, которую она, ФИО12, в свою очередь записывала в накладную. По этим же накладным велся в последующем учет реализации.

Около 15 часов ДД.ММ.ГГГГ она, ФИО12, закончила работу и закрыла магазин. Около прилавка оставалась картонная коробка, в которой лежали в индивидуальных упаковках пары обуви, которые она не успела выставить на продажу. Рано утром ДД.ММ.ГГГГ ей сообщили, что в магазин совершено проникновение. Когда пришла она увидела около магазина автомашину - белый фургон. Она видела, что дверь с улицы в подсобное помещение магазина взломана, внутри помещений магазина нарушен порядок: повсюду были разбросаны коробки из-под обуви, обувь же была сложена около двери на улицу в восемь больших транспортировочных коробок (одна из коробок была той, которую она не успела выставить ранее на продажу) и рядом стояли наполненные обувью семь сумок-баулов (ранее в магазине таких сумок не было). В помещении торгового зала также повсюду были разбросаны открытые обувные коробки; был взломан кассовый аппарат и из него пропало 2000 рублей; на стендах частично пропала обувь, часть обуви была снята с витрин и сложена на полу в кучу. В осматриваемом автомобиле Фольксваген были обнаружены три коробки с находившейся там обувью. С ее участием были осмотрены обнаруженные в автомобиле-фургоне коробки с обувью, а также сложенная в коробки и сумки-баулы и обнаруженная в магазине обувь. Она опознала всю осматриваемую обувь как ту, что ранее находилась в магазине на реализации. Знает, что при осмотре в магазине был изъят след обуви, который отпечатался на обратной стороне крышки картонной коробки от женских сапог марки «Francesco Donni». По окончании осмотра она ознакомилась и подписала составленные следователем документы, удостоверив их правильность.

Помимо этого она, ФИО12, вместе со следователем участвовала в осмотре изъятых из магазина и автомашины коробок с обувью и сумок-баулов. В ходе осмотра она вместе со следователем осматривала каждую из коробок и сумок. При этом были определены наименования для каждой единицы обуви; по типу, модели, размеру, цвету и фасону сформированы пары обуви (249 пар), выявлены единицы (121 шт) разрозненной обуви, которые в осматриваемых коробках и сумках не имели своей пары. По окончании осмотра она ознакомилась и подписала составленный следователем протокол.

После того как следователем обувь была возвращена, она, ФИО12, сопоставила выявленные осмотром единицы разрозненной обуви (121 шт) с теми, что оставались в магазине и не были изъяты. В результате из всех разрозненных единиц были сформированы пары.

Из протокола осмотра места происшествия от 30 октября 2016 года – здания магазина «Обувь 4 сезона» ИП «Потерпевший №1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и прилегающей к нему территории (начало осмотра в 06.32 часов, окончание – 09.20 часов) и фототаблицы к нему следует, что осмотр был проведен с участием продавца ФИО12 и понятых ФИО10 и ФИО11 Осмотром обнаружено, что расположенная на тыльной стороне здания входная дверь, ведущая в подсобное помещение магазин, повреждена, на ней обнаружены следы взлома и следы наслоения вещества красного цвета. Недалеко от двери обнаружен автомобиль-фургон белого цвета марки Фольксваген Транспортер, регистрационный номер 

<

***>. Внутри магазина в подсобном помещении, кладовой и торговом зале порядок нарушен: обувь, упаковочная бумага и коробки от нее разбросаны по полу; кассовый аппарат поврежден, из него вынут ящик для денег в котором бумажные купюры отсутствуют, на поверхности кассового аппарата обнаружен след; на полу торгового зала обнаружена крышка от обувной коробки с маркировкой «Francesco Donni» на обратной стороне которой обнаружен и изъят отпечаток следа обуви. Около входной двери в подсобном помещении обнаружено 7 заполненных обувью больших матерчатых сумок-баулов и 8 заполненных обувью картонных коробок.

Наслоения вещества красного цвета с дверной коробки, след с кассового аппарата, крышка от коробки со следом обуви, заполненные обувью восемь коробок и семь сумок-баулов были изъяты.

(т. 1 л.д. 8-15)

Из протокола осмотра места происшествия от 30 октября 2016 года – автомобиля ФИО1 марки Фольксваген Транспортер, регистрационный номер 

<

данные изъяты> (начало осмотра в 09.24 часов, окончание – 10.19 часов) и фототаблицы к нему следует, что осмотр был проведен с участием продавца ФИО12 и понятых ФИО10 и ФИО11

Осмотром установлено, что автомобиль-фургон белого цвета припаркован около входной двери в подсобное помещение магазина «Обувь 4 сезона» ИП «Потерпевший №1». В ходе осмотра в кузове-салоне автомобиля обнаружены 3 заполненных новой обувью коробки и гвоздодер. В кабине автомобиля обнаружен саперные ножницы, пакет с двумя рациями, налобный фонарик, фонарик «Космос».

Автомашина, обнаруженные в ней 3 коробки с обувью, гвоздодер, саперные ножницы, две рации и два фонарика были изъяты. 

(т. 1 л.д. 17-20)

Судом исследован протокол выемки, из которого следует, что 01 ноября 2016 года следователем у обвиняемого ФИО1, в присутствии защитника и понятых, были изъяты его туфли-кроссовки.

(т. 2 л.д. 8-9)

В ходе судебного заседания свидетель ФИО10, участвовавшая ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятой при осмотре магазина и автомашины ФИО1, непосредственно опознала осматриваемые изъятые туфли-кроссовки, как именно те, в которых ФИО1 находился 30 октября 2016 года.

Из заключения судебной трасологической экспертизы следует, что на экспертное исследование представлялась изъятая в ходе осмотра картонная крышка от обувной коробки «Francesco Donni», на обратной стороне которой был обнаружен след обуви, а также изъятые у ФИО1 туфли-кроссовки. Крышка от коробки и туфли-кроссовки упакована и опечатана, нарушений упаковки не выявлено.

Содержащееся в исследовательской части заключения описание предметов исследования: поступившей на экспертизу крышки от обувной коробки и туфель-кроссовок, состояние их упаковок, полностью совпадает с описанием упаковок, изложенных в протоколах осмотра места происшествия (магазина) и выемки.

На основании исследования экспертом сделан вывод о том, что фрагмент следа обуви, оставленный на внутренней стороне крышки коробки «Francesco Donni», пригоден для идентификации следообразующего объекта. Данный след обуви оставлен подметочной частью подошвы кроссовок с левой ноги, изъятых у ФИО1 

(т. 1 л.д. 196-201)

Из заключения судебной химической экспертизы следует, что изъятые с дверной коробки магазина наслоения красного вещества, представляют собой плоские пластинчатые частицы красного цвета и являются фрагментами лакокрасочного покрытия красного цвета строительно-бытового назначения на основе нитроцеллюлозного связующего, модифицированного алкидом. Краски с подобным составом используются для повседневных нужд, в том числе для окрашивания строительного инструмента.

(т. 1 л.д. 216-217)

Из заключения судебной трасологической экспертизы следует, что обнаруженный на кассовом аппарате след является следом материи и вероятно оставлен перчаткой из мягкой трикотажной ткани с рисунком в выпуклую полоску. 

(т. 1 л.д. 207-209)

Судом исследован протокол осмотра предметов, из которого следует, что 08 ноября 2016 года следователем с участием продавца ФИО12, с применением технических средств – фотоаппарата, был проведен осмотр изъятых с места происшествия – магазина: 8 коробок и 7 сумок-баулов с обувью, автомашины ФИО1 – 3 коробок с обувью. В ходе осмотра последовательно были вскрыты, осмотрены, описаны каждая из коробок/сумок-баулов и их содержимое. В том числе было установлено, что в одной из коробок, изъятых из магазина (условно – коробка №4) находится обувь одной марки, сформирована попарно, каждая пара в индивидуальных упаковках (всего 6 пар). Содержимое каждой из коробок, сумок-баулов и сами сумки-баулы были сфотографированы.

В ходе осмотра была установлена модель, марка, размер и цвет каждой из единиц обуви; сопоставлено и сформировано 249 пар обуви, выявлено, что для 121 единицы обуви отсутствует пара. 

Понятые ФИО10 и ФИО11, свидетель - продавец ФИО12 в судебном заседании показали, что они присутствовали при проведении осмотров места происшествия (магазина Потерпевший №1 и автомашины ФИО1), во время которых они участвовали при проведении сотрудниками полиции всех следственных действий, знают когда и где были найдены следы преступления. В том числе они участвовали при осмотре взломанной входной двери, подсобных и торгового помещений магазина, обнаружения и изъятия частиц и следа обуви, обнаружения и осмотра коробок и сумок-баулов с обувью, а также участвовали при осмотре автомашины ФИО1, присутствовали при обнаружения в ней и осмотре коробок с обувью, раций, фонариков, гвоздодера, саперных ножниц и других предметов.

Кроме того продавец ФИО12 более подробно осматривала обнаруженные в магазине коробки и сумки-баулы с обувью, а также обувь, обнаруженную в коробках в автомашине ФИО1 Также она участвовала осмотре указанной обуви, при котором вся обувь была описана более детально: были установлены модель, размер, цвет каждой из единиц обуви и сформированы пары.

По результатам осмотров понятые ФИО10 и ФИО11, свидетель - продавец ФИО12 подписали составленные следователем процессуальные документы, подтвердив и удостоверив их правильность.

При таких обстоятельствах суд считает, что проведенные следователем осмотры места происшествия (магазина Потерпевший №1 и автомашины ФИО1), протокол осмотра предметов (коробок и сумок-баулов с обувью) были проведены и протоколы следственных действий были оформлены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, нарушений при их проведении и составлении допущено не было, суд находит их законными.

Судебные трасологические и химическая экспертизы проведены и оформлены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, у суда нет оснований не доверять вышеизложенным заключениям эксперта, суд находит их законными и обоснованными, подтвержденными другими исследованными доказательствами.

Из акта о применении служебной собаки от 30 октября 2016 года следует, что в ходе проработки запахового следа (запаха от исходной одорологической точки - задней двери в магазин) служебная собака своим поведением обозначила стоящую около магазина автомашину ФИО1 марки Фольксваген Транспортер.

(т. 1 л.д. 16)

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО13 – отец потерпевшей Потерпевший №1, показал, что вечером ДД.ММ.ГГГГ по сообщению о проникновении в магазин, вместе с дочерью приезжал в 

<

адрес>. Он видел, что с тыльной стороны здания магазина входная дверь в подсобное помещение взломана, в подсобных помещениях и торговом зале нарушен порядок: по полу разбросаны пустые коробки, на витрине на своих местах отсутствует обувь. Взломанная дверь была сильно повреждена, ее каркас был так сильно изогнут, что оставался проем, она не закрывалась. Он помогал дочери в закупках, но цены реализации на обувь дочь устанавливала сама.

Из копий водительского удостоверения, свидетельства о регистрации транспортного средства и страхового полиса следует, что ФИО2 имеет право управлять транспортными средствами различных категорий, является собственником автомобиля марки Фольксваген Транспортер, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> 

(т. 1 л.д. 29, 30)

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО14 – продавец кафе «Пирожковая», расположенного на 

<

адрес>, показала, что днем ДД.ММ.ГГГГ в кафе заходили двое мужчин, одним из которых был ФИО1

Согласно протоколу осмотра от 09 ноября 2016 года из кафе «Пирожковая» была изъята видеозаписи с камер наблюдения (внутреннего и наружного наблюдений) за период с 12 до 14 часов 29 октября 2016 года.

(т. 1 л.д. 151)

Из протокола осмотра и воспроизведения содержащихся на компакт-диске видеозаписей с камер внутреннего и наружного наблюдений кафе «Пирожковая» и результатов просмотра содержимого компакт-диска в судебном заседании, следует, что на компакт-диске имеется четыре видеофайла с записями с двух камер: два файла с внутреннего и два файла – с наружной камеры. Записи с каждой из камер последовательны по хронологии: первый с 12 до 13 часов, второй с 13 до 14 часов. 

Просмотром установлено, что в днем 29 октября 2016 года в указанный период времени около кафе стоит автомобиль марки Фольксваген белого цвета. Среди посетителей в кафе заходят ФИО1 и другой мужчина. Они делают заказ, расплачиваются, затем забирают заказ. Через некоторое время ФИО1 и другой мужчина выходят из кафе и уезжают на автомобиле.

Наружной камерой зафиксированы погодные условия: на улице слякоть, идет снег. 

(т. 1 л.д. 188 – 191)

Изъятые:

из магазина «Обувь 4 сезона» – восемь коробок и семь сумок-баулов с содержимым (обувью), наслоения вещества красного цвета, картонная крышка от обувной коробки со следом обуви,

из автомобиля ФИО1 – три коробки с содержимым (обувью), две радиостанции, саперные ножницы, налобный фонарик, фонарик «Космос», гвоздодер,

автомобиль ФИО1 марки Фольксваген Транспортер, государственный регистрационный знак 

<

***>

у ФИО1 в ходе выемки туфли-кроссовки,

содержащаяся на компакт-диске видеозапись с камер наблюдения кафе,

были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Принято решение о передаче обуви потерпевшей Потерпевший №1, о чем свидетельствует акт приема-передачи.

(т. 1 л.д. 152-192)

Проанализировав совокупность добытых и исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит вину подсудимого ФИО1 при обстоятельствах, изложенных в приговоре, доказанной.

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что сотрудники полиции сфальсифицировали доказательства его виновности, в частности обнаруженный при осмотре места происшествия в магазине след обуви; что выемкой у него была изъята обувь ему не принадлежащая; что у него в автомашине не было саперных ножниц и гвоздодера; были судом проверены и опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами. В том числе показаниями понятых ФИО10 и ФИО11, продавца ФИО12, протоколами осмотров и выемки, свидетельствующих о том, что в присутствии понятых и продавца вначале был обнаружен в магазине след обуви на крышке коробки, а обувь ФИО1 была проверена позднее и у него были изъяты именно туфли-кроссовки, в которых он был обут в момент задержания. В присутствии понятых и других участников при осмотре в автомашине были обнаружены гвоздодер, саперные ножницы, две рации и другие предметы.

Таким образом указанные доводы о фальсификации доказательств не нашли своего подтверждения и являются несостоятельными.

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что он не причастен к совершению вменяемого ему в вину преступления, суд находит несостоятельными и расценивает их как избранный подсудимым способ защиты.

Судом установлено, что в ночь с 29 на 30 октября 2016 года, ФИО1 по предварительному сговору с иным лицом, в целях хищения чужого имущества – товарно-материальных ценностей (денег и обуви), приехал к расположенному в 

<

адрес> магазину индивидуального предпринимателя Потерпевший №1 При этом ФИО1 и иное лицо заранее подготовили для совершения преступления несколько орудий для взлома дверей и замков, переговорные устройства (две радиостанции), средства освещения (два фонарика), средства транспортировки (сумки-баулы), а также исключающие идентификацию средства - перчатки. 

Действуя совместно и согласованно, ФИО1 и иное лицо взломали входные двери, незаконно проникли в помещение магазина и взломали кассовый аппарат. Из помещения магазина ФИО1 и иное лицо похитили находившиеся в нем деньги, а также снимали с витрины и изымали с мест хранения (подсобных помещений), компактно складывали на полу, в короба и принесенные с собой сумки-баулы находившуюся в магазине обувь, тем самым подготавливая ее к хищению. Указанные обстоятельства позволяют суду сделать вывод о том, что действия ФИО1 и иного лица были направлены на хищение обуви как парной вещи

Однако свои совместные согласованные действия, направленные на хищение чужого имущества, ФИО1 и иное лицо не смогли завершить до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были обнаружены и пресечены сотрудниками полиции (ФИО1 был задержан), в результате чего они не смогли завладеть похищаемым имуществом.

О том, что ФИО1 и иное лицо действовали по предварительному сговору между собой и их действия были направлены на совместное и согласованное хищение чужого имущества, свидетельствуют сами их действия.

Установленные судом обстоятельства подтверждаются совокупностью добытых и иследованных в судебном заседании доказательств: показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей ФИО15, ФИО8, ФИО7, ФИО12, ФИО11, ФИО10, ФИО14, протоколами осмотров заключениями проведенных по делу судебных экспертиз и другими доказательствами по делу, приведенными в приговоре. 

При определении стоимости принадлежащего Потерпевший №1 имущества, на хищение которого было совершено покушение, суд исходит из фактической стоимости имущества на момент совершения преступления.

При этом суд учитывает положения п. 25 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о краже, разбое и грабеже», о том, что устанавливаемая фактическая стоимость имущества тождественна его розничной цене (продажной стоимости), включающей в себя как стоимость товара, так и торговую наценку. 

Исследованные судом накладные из магазина, предоставленная потерпевшей справка о ценах на обувь, пояснения Потерпевший №1 и продавца ФИО12 о порядке составления накладных и определения цен на реализуемую в магазине обувь, свидетельствуют о том, что в накладных указана продажная стоимость каждого из видов и моделей обуви, которая состоит из стоимость товара (цены закупки) и торговой наценки (определена предпринимателем самостоятельно).

При таких обстоятельствах, когда действия ФИО1 и иного лица были направлены на хищение обуви как парной вещи, и по независящим от соучастников преступления их действия не были завершены до конца, исходя из перечня (наименования, модели обуви), установленной владельцем розничной цены за каждую пару обуви, суд определяет общую стоимость обуви, на которую было направлено хищение, в размере 1741550 рублей.

Всего, с учетом похищенных из кассы магазина 2000 рублей, суд определяет общую стоимость имущества, на хищение которой было совершено покушение, в размере 1743550 рублей, что признается особо крупным размером.

На основании изложенного суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 4 п. «б» УК РФ, как покушение на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условие жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 не судим, совершил тяжкое умышленное преступление против собственности. ФИО1 является гражданином 

<

адрес>, не женат, на территории Российской Федерации не имеет постоянного места жительства и постоянного легального источника дохода. Как личность ФИО1 судом характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание ФИО1, суд не находит.

Учитывая фактические обстоятельства данного конкретного преступления и степень общественной опасности, личность подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для изменения категории преступления, за совершение которого осуждается ФИО1, на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного подсудимым ФИО1 преступления, все данные, характеризующие его личность, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым и отвечающим целям наказания назначить в отношении ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения к подсудимому ФИО1 менее строгого вида наказания суд не находит.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не находит.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1, суд не назначает ему дополнительные наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 158 УК РФ.

При определении подсудимому ФИО1 размера наказания за совершенное преступление, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за оконченное преступление.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии общего режима, поскольку он осуждается за совершение тяжкого преступления, и ранее он не отбывал лишение свободы.

По делу установлено, что подсудимый ФИО1 содержался под стражей в период с 30 октября 2016 года по 08 августа 2017 года.

В соответствии со ст. 72 ч. 3 УК РФ время содержания подсудимого ФИО1 под стражей суд засчитывает в срок отбывания им наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 4 п. «б» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть лет.

Для отбытия наказания ФИО1 определить исправительную колонию общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 09 августа 2017 года.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время его содержания под стражей в период с 30 октября 2016 года по 08 августа 2017 года.

Вещественные доказательства:

компакт-диск с видеозаписью из кафе - хранить при уголовном деле, 

автомобиль марки Фольксваген Транспортер, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> – передать заинтересованному лицу по его ходатайству,

семь сумок баулов: конверты с наслоения вещества красного цвета, волос, следом материи, с четырьмя окурками; открытую пачку сигарет «Винстон»; три пачки сигарет «Магнат 7»; две радиостанции; перчатка; саперные ножницы; налобный фонарик; фонарик «Космос»; гвоздодер; сотовый телефон «Самсунг»; туфли-кроссовки ФИО1; крышку от коробки со следом обуви, оригиналы товарных накладных - направить в следственный отдел МОМВД России «Кировский» Калужской области для приобщения к выделенному в отношении иного лица уголовному делу №161120616,

мужскую и женскую обувь в количестве 249 пар и 121 непарную единицу – возвратить Потерпевший №1

На приговор могут быть поданы жалобы и представление через Кировский районный суд Калужской области в Судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или письменных возражениях, адресованных суду.

Судья В.А. Прискоков

Копия верна.

Судья В.А. Прискоков